Optimalizace daňového zatížení evropské
společnosti přesunem sídla do jiné země EU

Bc. Petra Murínová

Diplomová práce
2016

ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zjištění daňového zatížení evropské společnosti se

sídlem v České republice a následná optimalizace daňového zatížení přesunem sídla do

vybrané země EU.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy z oblasti daní, a je zde

popsán daňový systém v České republice. Následně je popsán proces harmonizace daní

a možnosti optimalizace daňové povinnosti. V závěru teoretické části je popsána evropská

společnost, možnosti jejího vzniku, přemístění sídla a daňové aspekty.

Tyto poznatky jsou pak využity v praktické části této práce. V úvodu je stručně

představena společnost, na kterou je práce aplikována. Poté jsou popsány daňové systémy

ve vybraných zemích Evropské unie, tedy na Kypru, v Lucembursku a v Nizozemsku.

Následně jsou vyčísleny daňové úspory při přemístění sídla a případně celé výroby

společnosti. Jsou zde také popsány jednotlivé kroky při procesu přemístění sídla, které

musí evropská společnost podniknout. Je provedena prognóza výsledku hospodaření a jsou

vyčísleny daňové úspory do dalších let. Závěr práce obsahuje vyhodnocení a následné

doporučení pro společnost.

Klíčová slova: daně, daňový systém, daňové ráje, evropská společnost, přesun

sídla, daňová optimalizace, daňové zatížení

ABSTRACT

The major objective of this thesis is to find out tax burden of Societas Europaea

based in the Czech Republic and also the optimization of tax burden by moving

the headquarters to another EU country.

The aim of theoretical part is to define basic tax terms and system of taxation in

Czech Republic. At the end of this part there is a definition of Societas Europaea, how

to start a company, moving the company headquarters to another country and tax aspects.

All this findings are used for practical part.

The practical part introduces the company on which are results applied and systems

of taxation in selected European countries such as Cyprus, Luxembourg and Netherlands.

The main goal of this part is to calculate tax avoidance effects by moving the headquarters

or the whole company to another country. Whole process of moving the headquarters

is described. This paper offers a prognosis of financial result and tax avoidance effects

for another few years. The result of thesis is summary and recommendation for

the company mentioned above.

Keywords: taxes, system of taxation, tax havens, Societas Europaea, moving

the headquarters, tax optimization, tax burden
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ÚVOD

„Mnohý platí daně, a neví proč. Mnohý platí daně, a neví nač. Mnohý platí daně, a neví

komu.“ (Karel Havlíček Borovský)

Z výroku K. H. Borovského je zjevné, že se problematice daní nevyhne nikdo a zároveň

není nikomu zcela jasná. Pokud i Albert Einstein mohl říct, že na světě je nejtěžší věcí

k pochopení daň z příjmu, jak by mohl někdo tvrdit opak.

Existence daní sahá na tomto světě do daleké minulosti. První daně se začaly vybírat ve

Starověkém Egyptě roku 3 000 př. n. l. Od té doby se daně v mnohém vyvinuly, měly

i mnohé názvy.

Osobní důchodová daň byla poprvé zavedena v roce 1799 ve Velké Británii. První daň

z důchodů společnosti byla zavedena poprvé v roce 1891 v Prusku. Jak je tedy vidět, tyto

daně jsou poměrně mladé. I přesto se od té doby vyvinuly, dostaly nové pojmenování

a sazby daní se také mnohokrát změnily.

„Na tomto světě není nic jistého mimo smrt a placení daní.“ (Benjamin Franklin)

Z výroku B. Franklina je jasné, že se placení daní nikdo nevyhne. Jediný legální způsob,

jak placenou daň alespoň snížit, je její optimalizace.

Problematika daní je velice složitá a komplexní. Pokud se společnost svou daňovou

povinností zabývá a hledá neustále řešení její optimalizace, může takto uspořit nemalé

finanční částky. Jedná se o částky, které by pak společnost mohla investovat do svého

rozvoje a zlepšovat tímto způsobem své výsledky a zvyšovat zisky. Vyšší zisky však také

mohou znamenat vyšší daně. Tato problematika se proto může jevit jako začarovaný kruh.

Proto je potřeba se daněmi zabývat dnes a denně.

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací daňového zatížení společnosti. V teoretické

části jsou proto popsány daně v rámci České republiky. Je zde také popsána evropská

společnost, možnosti založení této společnosti, specifika a přemístění sídla.

V úvodu praktické části jsou uvedeny důležité informace o společnosti, pro kterou je

optimalizace daňového zatížení prováděna. Tato společnost si přála zůstat v anonymitě,

a proto nebude v této diplomové práci jmenována a bude použito označení společnost

ABC. Po stručném představení společnosti je cílem praktické části vyčíslení jednotlivých

daní pro společnost v České republice a následné vyčíslení těchto daní také na Kypru,

v Lucembursku a v Nizozemsku. Jsou vyčísleny také daňové úspory, které společnosti
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vzniknout při přesunu sídla či přesunu celé výroby do dané země. Z důvodu prezentace

daňových úspor i v dalších letech je provedena prognóza vývoje výsledku hospodaření

společnosti. Je zde také popsán samotný projekt přesunu sídla. Poté jsou vyčísleny daňové

úspory pro další roky. Závěr práce obsahuje vyhodnocení analýz a doporučení nejen pro

společnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V práci bude řešena daňová povinnost společnosti v České republice a také daňová

povinnost, která by společnosti vznikla při přesunu zapsaného sídla do vybraných zemí.

Cílem práce je zjistit daňové úspory, které by přesunem sídla vznikly. Vyčísleny budou

také náklady na tento přesun. Samotný přesun je u evropské společnosti v rámci Evropské

unie mnohem jednodušší než v případě přesunu sídla klasické české společnosti.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části, tedy na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je cílem charakterizovat základní pojmy z oblasti daní a popsat daňový

systém v České republice. Především jsou zde definovány daně z příjmů, dále daň

z přidané hodnoty a také zvláštní forma daně v podobě příspěvku na sociální zabezpečení.

Závěr teoretické části je věnován základním informacím o evropské společnosti. Ať už se

jedná o způsoby jejího vzniku, přesunu sídla či daňové aspekty této formy podnikání.

Aby bylo těchto cílů dosaženo, jsou v této části práce prováděny rešerše dostupných

literárních pramenů.

Praktická část má za cíl pomocí aplikace teoretických poznatků vypočítat daňové zatížení

společnosti v České republice a následně také na Kypru, v Lucembursku a v Nizozemsku.

Hlavním cílem práce je pak toto daňové zatížení optimalizovat výběrem vhodné země pro

přesun sídla. Před sepsáním této části práce byly zpracovány účetní informace společnosti

a současně byly shromážděny materiály vhodné pro optimalizaci. Výchozím bodem pro

optimalizaci bude zdaňovací období 2014, dle kterého budou následně navrhnuty

doporučení pro další roky.

V šesté kapitole je použita metoda analýzy dokumentů společnosti, ze kterých jsou

vyvozeny základní informace o společnosti ABC. V kapitole sedmé a osmé je proveden

průzkum daňových systémů Kypru, Lucemburska a Nizozemska a také Smluv o zamezení

dvojího zdanění mezi Českou republikou a těmito zeměmi. Kapitola devátá a desátá

zpracovává účetní informace společnosti a provádí syntézu analyzovaných informací. Také

je zde prostřednictvím aplikace dat společnosti dosaženo výpočtu daňového zatížení

společnosti v roce 2014. V kapitole jedenácté je pro prognózu vývoje výsledku

hospodaření využito analýzy trendu v programu Microsoft Office Excel a také jsou zde

vypočteny daňové úspory pro roky 2015 – 2018. V závěrečné kapitole jsou shrnuty

doporučení pro společnost a je vybrána země, vhodná pro přesun zapsaného sídla

společnosti ABC HOLDING, SE.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY DANÍ

Abychom se mohli zabývat optimalizací daňového zatížení, je potřeba se především

seznámit s důležitými pojmy z oblasti daní. Jedná se o samotný pojem daně a daňový

systém. Dále je také důležité vymezit si pojmy jako daňový subjekt, základ daně, sazba

daně a daňový rezident, nerezident.

1.1 Daně

Vančurová a Láchová (2010, s. 9-10) a také Kubátová (2015, s. 15-16) definují daň jako

povinnou, zákonem určenou platbu do veřejného rozpočtu, která má nenávratný charakter

a je neúčelová a neekvivalentní. Tato platba se opakuje pravidelně v určitých časových


[…]


Položka 2015 2016 2017 2018

Zisk před zdaněním 44 124 50 037 55 950 61 863

Daň z příjmů právnických osob 6 356 6 862 7 367 7 873

Přepočtená daň z příjmů právnických osob na poměr

vyplacených dividend
2 097 2 264 2 413 2 598

Vyplacené dividendy 14 561 16 512 18 464 20 415

Daň z vyplacených dividend 2 184 2 477 2 770 3 062

Celkové daňové zatížení vyplacených dividend 4 281 4 741 5 183 5 660

Vzhledem k tomu, že v námi zvolených zemích, tedy na Kypru, v Lucembursku

a v Nizozemsku byly zisky zdaněny pouze na úrovni podniku daní z příjmů právnických

osob, společnost by na zdanění vyplacených dividend uspořila při přesunu svého sídla

v příštích 4 letech více než 10 mil. Kč. Tato úspora by vznikal v případě, kdy by byl zisk

společnosti zdaněn daní z příjmů právnických osob v dané zemi.
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12 VYHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ

Po vyčíslení daňového zatížení, které má společnost ABC v České republice, a následném

porovnání těchto výsledků s daňovým zatížením, které by společnosti vzniklo při přesunu

sídla a případném přesunu komplexní výroby na Kypr, do Lucemburska či do Nizozemska,

lze konstatovat, že by společnost uspořila na daňovém zatížení při přesunu do kterékoli

z těchto analyzovaných zemí.

Doporučen je pouze přesun sídla, nikoli komplexní přesun celé výroby. Společnost má

v České republice vybudovanou vlastní výrobní halu a své zaměstnance, se kterými je

spokojená. Společnost také zaměstnává ve výrobě nízký počet zaměstnanců, takže by jí

tento krok neposkytl přílišné daňové úspory. Navíc by náklady na tento přesun byly

pravděpodobně mnohem vyšší než případné úspory.

Dle provedené analýzy daňové povinnosti ve třech vybraných onshorových destinacích

v rámci Evropské unie byl společnosti doporučen přesun sídla společnosti na Kypr.

Daňové úspory, kterých by společnost přesunem sídla dosáhla, by činily pouze v roce 2014

téměř 3 mil. Kč. V dalších letech by pak byla dle prognózy vývoje výsledku hospodaření

daňová úspora více než 10 mil. Kč.

V poměru se zisky, kterých společnost dosahuje, se tedy jedná o významné částky.

V porovnání s počátečními náklady, které by společnosti při přesunu sídla vznikly a které

byly vyčísleny na téměř 600 tis. Kč, se jedná o opravdu velký rozdíl a tato investice by se

tedy společnosti téměř jistě vyplatila a vrátila během velice krátkého časového horizontu.

Největší výhodou při přesunu sídla by pro společnost však nebyly ušetřené peníze, nýbrž

stabilnější právní a legislativní prostředí, které vybrané země nabízí. V České republice

prošel například obchodní zákoník od svého vzniku více než 40 novelizacemi. Proto není

pro české společnosti snadné udržet krok se zákonodárci, a zajistit si v této oblasti aktuální

přehled. Největší nevýhodou však je, že společnosti nemohou predikovat, jaké změny

v této oblasti mohou nastat do budoucna, a proto je pro ně téměř nemožné plánování

budoucích aktivit.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vymezit problematiku daní a daňového systému

v České republice a vybraných zemích EU a tyto poznatky následně využít při výběru

vhodné země pro přesun sídla evropské společnosti a legálního snížení daňového zatížení.

Poté byla navrhnuta optimalizace daňového zatížení evropské společnosti přesunem

zapsaného sídla na Kypr. Tento přesun by společnosti nabídl úsporu na daních ve výši

téměř 3 mil. Kč v roce 2014 a okolo 10 mil. Kč v dalších 4 letech. V porovnání

s prvotními náklady na přesun, které byly vyčísleny na necelých 600 tis. Kč je tedy vidět,

že by společnost z hlediska ekonomického tento přesun uskutečnit měla.

Daňové úspory, které by společnosti vznikly při přesunu sídla do Nizozemska, jsou

o 100 tis. Kč nižší. Daňové úspory z přesunu do Lucemburska jsou zhruba 2,5 mil. Kč.

Tyto úspory vznikly díky nulovému zdanění licenčních poplatků a úroků v těchto zemích

a především několikanásobně nižšího zdanění zisku. Zdanění dividend by ve vybraných

zemích bylo nulové, jedná se tedy o úsporu přeneseného daňového zatížení, které bylo

zjištěno z vypočtené daně z příjmů právnických osob, a následně procentuálně přepočteno

na vyplacené dividendy.

Byly také vyčísleny daňové úspory při komplexním přemístění celé výroby. Společnost by

tímto způsobem mohla ušetřit téměř 11 mil. Kč při přesunu na Kypr, přes 8,5 mil. Kč

přesunem do Lucemburska a téměř 7,5 mil. Kč přemístěním do Nizozemska. Tento přesun

však společnosti není doporučen především z důvodu vysokých nákladů a také

administrativní a časové náročnosti. Společnost má navíc vybudovanou pověst ryze

českou, proto by ji přesun výroby mohl uškodit. Tato pověst by samozřejmě mohla být

poškozena i pouhým přesunem sídla. Přesun do onshorové země je však obchodními

partnery vnímán pozitivněji, než přesun do zemí offshorových.

Tato diplomová práce bude pro společnost ABC HOLDING, SE jistě přínosem. Postup

výběru vhodné země a také postup procesu přesunu sídla,však může posloužit nejen

společnosti, na kterou byla tato práce aplikována, ale také jiným evropským společnostem,

které zvažují optimalizaci svého daňového zatížení přesunem sídla společnosti do

„daňového ráje“.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 87
