UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Petra Murínová*

Oponent DP: *Ing. Blanka Jarolímová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Optimalizace daňového zatížení evropské společnosti přesunem sídla do jiné země EU*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>2</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>3</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>19</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Práce svou náročností odpovídá zaměření a studijnímu oboru. Obsah a struktura práce naplňuje zadání, její členění je logické. Teoretická a následně i praktická část je zpracována v hloubce odpovídající rozsahu a náročnosti diplomové práce.*

*Po formální stránce je však práci nutno vytknout některé nedostatky, jako jsou překlepy, gramatické chyby a chybějící interpunkční znaménka. V teoretické části práce lze také shledat některé nedostatky. Například nevyhází z platných znění zákona o dani z příjmů. Některá v práci uváděná ustanovení tohoto zákona byla na začátku roku 2016 novelizována, tyto změny měly být v práci alespoň zmíněny (např. str. 22 a 25). V jiné části práce pak například směšuje pojem sociální pojištění (Obrázek 3 na str. 23) s pojmem sociální zabezpečení, kdy sazby uváděné na str. 24 jako platby na sociální zabezpečení obsahují jak příspěvek na veřejné zdravotní pojištění, tak platby na sociální zabezpečení, tedy to, co bylo na str. 23 označeno jako sociální pojištění.*

*Studentka v práci uvádí velké množství literárních zdrojů, avšak v praktické části, při hodnocení daňových systémů jednotlivých vybraných zemí EU, pracuje pouze s jediným literárním zdrojem, na základě kterého pak činí závěry klíčové pro celou práci (str. 39 – 52).*

*V praktické části práce pak například nesprávně interpretuje pojmy splatná daň a nedoplatek na dani. Úplně opomněla platby záloh na daň z příjmu právnických osob v ČR, z čehož pak plynou neúplné závěry. Jedním z výstupů práce bylo zhodnotit finanční úsporu společnosti přesunem jejího sídla do jiné země EU. Při svých úvahách brala v potaz počáteční náklady na přesun sídla společnosti, avšak vůbec nezmiňuje případné další pravidelné měsíční náklady na provoz sídla, které budou mít vliv na případnou celkovou úsporu. Za nedostatek také považuji, že se studentka ve své práci orientuje převážně na srovnání sazeb daně z příjmů právnických osob, a že se blíže nezabývá stanovením základu daně v jednotlivých zemích.*

1. Které daně jsou v EU harmonizovány?
2. Jak jsou v České republice zdaňovány dividendy?
3. Jsou podnikatelské subjekty povinny v ČR platit zálohy na daň příjmů? Jaká jsou pravidla?
4. V tabulce na str. 48 máte u zdanitelného příjmu do 19 645 EUR uvedenu částku daně ve výši 17 121 EUR, což znamená téměř 90% zdanění. Je tato částka opravdu správná?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 6.5.2016

.....
podpis oponenta DP

---

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.